præcepti charitatis Dei, quo tamen similiiter obligaretur is, qui numquam peccavit. Ita *Lugo* & variis Recentioribus. Alias si non foret moraliter certum attritionem sufficere, clarum esset obligari peccatorum pro tali articulo ad certum remedium contritionis persestæ. Ed magis, quod accedat aliunde non certò confitare peccatori de absolutione Sacerdotis, an is vere sit sacerdos, vel an vere absolverit: forte enim alterum fingit (quod sibi absolventi constat) vel forte est invalidè ordinatus; quod insuper aliunde dependet. Ad hanc tamen responderi posset, constare peccator id sufficienter, nempe certitudine morali. Nihilominus inde latius patet, quæ sit saltem consultum in isto articulo conari ad perfectam, immo & iteratam cordis contritionem.

Q U Æ S T I O N E II.

*De Efficacia, Appréciatione & a-
litis conditionibus necessariis pa-
nitentiae reconciliativa.*

Dico I. Requiritur ad reconciliatiōnem poenitentia, quæ sit detestatio peccati efficax. Patet ex Scriptura, quæ passim requirit, ut impius derelinqua vias suas, avertat se ab iniustitiis suis, casque alicui projiciat: quæ planè significant detestationem debere esse ita efficacem, ut per illam voluntas absolute fugiat omnem offensionem Dei. Et *Trid. ieff. 14. c. 4.* docet de contritione imperfecta, eam tunc demum disponere in Sacramento ad remissionem peccatorum, si voluntatem peccandi excludat. Ratio est: quia cum affectu inefficaci potest constitire voluntas de cetero peccandi; immo & affectus inefficax seu complacentia circa peccata commissa.

Potest autem considerari efficacia actus poenitentiae, partim circa præterita, partim circa futura. In circa futura quidem debet esse absolute efficax, velut in actu primo, cùm debeat esse absolute voluntas de cetero servandi mandata, & Deum non offendendi mortaliter. Quod etiam expressiōserunt *Florentinum*, & *Tridentinum*, dñm ad contritionem requirunt *proprium non peccandi de cetero*. Circa præterita vero appetit difficultas: cùm enim ad præteritum non detur potentia, non videtur circa illud posse efficaciter versari voluntas. Ideo que hoc non debet ita intelligi, qualis possit aut debet homo absolute velle facere, quod non peccaverit: hoc enim statutum esset juxta *D. Thomam*. Debet ergo circa præterita peccata elici taliis displicētia vel detestatio, quæ peccator sic abominatur peccatum, ut si res esset integra, faceret peccatum tale vel tale non esse commissum, seu

Si non fuisse committendum, & hic affectus explicatur per has & similes propositiones, *Vellem non peccasse, I' unam non peccarem,* *Humili, disp'ci' mihi, Poenite me, quod Deum offendiderim.* Eliciturque aliquando per modum fugae, & effusionis a peccato, aliquando per modum prosecutionis, quae habet pro objecto, non peccasse. Estque indifferens, utrovis modo elicatur: quamvis frequenter unus alterum concorditer, & ex prosecutione nascatur fuga. In omnibus præterea consequitur passio doloris, sive afflictio quemadmodum & molestia animi, quæ etiam frequenter redundat in portionem sensitivam. Quamvis propria contritionis seu poenitentiae essentia potius consistat in actu.

DICO II. Pœnitencia ad remissionem peccatorum requisita debet esse cum proposito non peccandi de cetero: sufficit tamen propositum implicitum & virtuale contentum in ipso actu detestationis seu contritionis. Prima pars est certa ex *Florentino & Tridentinomox citatis.* Patet etiam ex Scriptura exigente novam vitam, & custodiam mandatorum, utique in proposito. Idem tradunt Patres & Doctores communiter.

Secunda pars est *Navarræ, Vega, Vasquez,* *Præfatio,* & plurium aliorum contra *Suzor* & alios. Probatur: quia vera peccatorum detestatio virtualiter continet propositum non peccandi, utpote incompossibilis cum affectu peccati: ergo non est ratio, cur insuper requireretur aliud propositum explicitum; præsertim cum detestatio charitate perfecta sit proxima ad gratiam dispositio, eamque ipso instanti secum adserat. Confirmatur: quia fieri potest, ut detestans peccata non cogite de illi in posterum vitandis, vel certo sciat se jam moriturum: non videtur autem dubitandum, quin talis justificabitur, nam sine expresso proposito non peccandi.

Nec obstant Concilia, Patres & Theologi, dum requirunt propositum non peccandi: non enim requirunt propositum explicitum, sed sive illud sit explicitum, sive virtuale; quod potius est. Unde *Tridentif. 14.4.* loquens de contritione imperfetta, solum requirit, ut voluntatem peccandi excludat: ad quod non requiritur propositum expressum; ut patet. Sæendum tamen, vix posse deesse expressum non peccandi propositum, si perfectè pœnitentiæ talis configatio practicè occurrit. Ad quod etiam in praxi est laborandum, tum quia est tutius & securius justificatoris remedium: tum quia propositum expressum est magnum veræ pœnitentiæ signum.

DICO III. Ad pœnitentiam & conciliatiavam non requiritur certa perfectio intentionis aut durationis, sed sufficit appretiativa. Ita communiter Doctores contra paucos. Probatur: quia in quavis intentione & duratione habetur tota perfectio entitativa a-

etius. Deinde non potest certa intentionis aut durationis mensura cum fundamento fratre. Denique dum Scriptura postulat contritionem ex toto corde, intelligenda est de dolore appretiativè summo; sicut dum præcipit dilectionem Dei ex toto corde, intelligitur de dilectione appretiativè summâ.

Hæc autem appretatio consistit in eo, quod sicut Deus est super omnia diligen^{25.} In quo hac dūs, ejusque amicitia cunctis creaturis est cōsistat, do præponenda, quia est summum bonum; ita peccatum sit super omnia mala fugiendum, quia est summum malum: adeò ut si talis poenitentia actus in voluntate perseveret, & contingat quocumque aliud incommode representari, futura sit parata subire potius quodvis detrimentum, quam consentire in peccatum: et si frequenter fiat, ut ob representationem alterius objecti voluntas a suo proposito deflectens in peccatum consentiat. Estque hoc intelligendum de quocumque malo etiam pœnae inferni: quam homo potius subire deberet, utpote minus malum, quam culpam. Quamvis attritio concepta ex metu inferni non detestetur peccatum plus quam ipsum infernum, juxta *Aversa q. 2. sect. 10.* quæ tamen cum Sacramento est utilis ac salutaris, ut infra dicetur.